Дело № 1-122/2025 (29RS0014-01-2024-011869-13) стр. 34

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

24 января 2025 года г. Архангельск

Ломоносовский районный суд г. Архангельска в составе

председательствующего Маняшиной И.А.,

при секретаре Швецовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Архангельска Добрыниной И.М.,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Косцовой Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в п. Пинега Пинежского района Архангельской области, гражданина Российской Федерации, не состоящей в браке, детей не имеющей, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...> а, не судимой, 

находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 виновна в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенной неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, проживающая по адресу: г. Архангельск, ..., в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, проживающая по адресу: г. Архангельск, ..., обязанная на основании решения Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата> по делу 

<

№>, с учетом определения о процессуальном правопреемстве Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата> по делу 

<

№>, выплачивать на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, 

<

Дата> года рождения, алименты в твердой денежной сумме в размере ? доли (6 892 рубля 50 копеек) величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, ежемесячно, начиная с 

<

Дата>, и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, с зачислением денежных средств на счет государственного бюджетного учреждения Архангельской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Архангельский детский ...»; выплачивать на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №2, 

<

Дата> года рождения, алименты в твердой денежной сумме в размере ? доли (6 892 рубля 50 копеек) величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, ежемесячно, начиная с 

<

Дата>, и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, в пользу ФИО3; выплачивать ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №3, 

<

Дата> года рождения, алименты в твердой денежной сумме в размере ? доли (6 892 рубля 50 копеек) величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, установленной в соответствующем субъекте Российской Федерации по месту жительства лица, получающего алименты, ежемесячно, начиная с 

<

Дата>, и до совершеннолетия ребенка, с последующей индексацией размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально-демографической группы населения, в пользу ФИО3

<

Дата> ФИО2 №1 достиг совершеннолетнего возраста.

Однако, ФИО1, находясь по месту своего жительства, достоверно зная о данном решении об алиментных обязательствах Ломоносовского районного суда г. Архангельска от 

<

Дата> по делу 

<

№>, будучи подвергнутой административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов постановлением мирового судьи судебного участка 

<

№> Ломоносовского судебного района города Архангельска по делу 

<

№> от 

<

Дата>, по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, с учетом определения об исправлении описки от 

<

Дата> по делу 

<

№>, за неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, вступившим в законную силу 

<

Дата>, неоднократно в течение двух и более месяцев подряд, умышленно, из корыстных побуждений, продолжила без уважительных причин неуплату ежемесячных алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, в том числе не произвела платежи:

за июнь 2023 года (в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>) на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 2349 рублей 60 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>; 

за июль 2023 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 23 496 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за август 2023 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 23 496 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за сентябрь 2023 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 23 496 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за октябрь 2023 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 23 496 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за ноябрь 2023 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 23 496 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за декабрь 2023 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 23 496 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>; 

за январь 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 24 079 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 31. марта 2024 года) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за февраль 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 24 079 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>; 

за март 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 24 079 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, с 

<

Дата>;

за апрель 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 размере 24 079 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, с 

<

Дата>;за май 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 24 079 рублей 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, с 

<

Дата>;

за июнь 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2, ФИО2 №3, в размере 15 664 рубля 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за июль 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 15 664 рубля 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев, т.е. с 

<

Дата>;

за август 2024 года на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2, ФИО2 №3 в размере 15 664 рубля 00 копеек, уклоняясь от их уплаты два месяца (с 

<

Дата> по 

<

Дата>) и продолжив уклонение от их уплаты свыше двух месяцев т е с 

<

Дата>.

Таким образом, ФИО1, являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда, неоднократно, уклонилась от уплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1 за июнь 2023 года – май 2024 года (

<

Дата> – 

<

Дата>) в размере 89 850 рублей 20 копеек в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, когда ФИО2 №1 достиг возраста совершеннолетия, а также на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2, ФИО2 №3 за июнь 2023 года - август 2024 года (

<

Дата> -

<

Дата>) в размере 220 862 рубля 40 копеек в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, когда ее деяние пресечено возбуждением уголовного дела по ч. 1 ст. 157 УК РФ.

ФИО1 за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, за исключением разовой добровольной выплаты, произведенной 

<

Дата> в сумме 500 рублей, которая не соответствует размеру, установленному решением суда, а также не соразмерна сумме образовавшейся задолженности по алиментам, алименты на содержание совершеннолетних детей, неоднократно в течение двух и более месяцев подряд, без уважительных причин, умышленно, из корыстных побуждений не выплачивала, иной материальной помощи не оказывала, иных мер к погашению задолженности не предпринимала, не имея ограничений трудоспособности, официально не работала, на учете в ГКУ Архангельской области «... центр занятости населения» не состояла, чем исключила возможность удержания алиментов с заработной платы или пособия по безработице, имея доход от непостоянных заработков, мер к оплате алиментов и погашению задолженности не предпринимала.

Задолженность ФИО1 по алиментным обязательствам, с учетом добровольной уплаты в сумме 500 рублей, за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, 

<

Дата> года рождения, составляет 110 480 рублей 52 копейки, а также за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 №2, 

<

Дата> года рождения, составляет 127 494 рубля 94 копейки, ФИО2 №3, 

<

Дата> года рождения, составляет 127 494 рубля 93 копейки, задолженность не погашена.

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину и согласилась с предъявленным ей обвинением.

Условия постановления приговора без проведения судебного следствия соблюдены, так как подсудимая в полном объеме согласилась с предъявленным обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, против которого государственный обвинитель не возражал. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, совершенную неоднократно. 

За содеянное ФИО1 подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные о ее личности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой совершено умышленное преступление против семьи и несовершеннолетних, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести. 

ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой.

Суд не признает в качестве смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку действий, указанных в п. 30 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

Дата> 

<

№> «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» она не совершала, а ограничилась лишь признанием вины в содеянном, а также малозначительные выплаты в пользу потерпевшей, поскольку добровольная выплата денежных средств несопоставима с вмененным ей периодом невыплаты алиментов и их размером.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

С учетом всех вышеуказанных обстоятельств, характера и категории тяжести совершенного преступления, а также данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 и достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, возможно при назначении ей наказания только в виде исправительных работ.

При определении размера наказания подсудимой суд учитывает наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее возраст, семейное положение, состояние здоровья подсудимой и членов ее семьи.

Фактических и правовых оснований для применения ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ, а также для освобождения подсудимой от наказания или предоставления ей отсрочки от его отбывания, суд не усматривает.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на период апелляционного обжалования надлежит оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплаченного адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокатам за оказание ФИО1 юридической помощи по назначению, в размере 10 087 рублей 80 копеек – возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Ломоносовский районный суд г. Архангельска в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должна подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий И.А. Маняшина

Копия верна. Судья И.А. Маняшина